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REŠERŠE

Snahy o zkoumání duše byly známé již ve starověku. Počátek tohoto zkoumání

nacházíme u Sókrata v podobě praktické filosofie. Svědectví o jeho působení

v Aténách podala Platónova díla - dialogy. Ve většině dialogů vystupuje Sókrates

v roli rozmlouvajícího. Jeho maieutické umění napomáhá spolurozmlouvajícím

k utváření si vlastního náhledu na životní situaci. V rámci takového rozhovoru je

obvykle obrozeno nitro spolurozmlouvajících1. Základní otázkou je, jaké chování

vede k dobrému životu člověka. Tázání se po dobru je základem filosofie duše.

Platón navazuje na Sókrata v této myšlenkové tradici soustavným psaním

filosofických děl. Mimo duše se do popředí jeho zájmu dostává také bytí. Obě

složky v rámci své filosofické koncepce propojuje. Tématem duše se zabývá

především v dialozích Faidón, Faidros, Symposion, Ústava2. V uvedených

dialozích je objasněna povaha duše, pojednávají o vztahu duše v kontextu s jinými

skutečnostmi, například s nesmrtelností, pohybem nebo polis. O obrazu duše

obvykle pojednává prostřednictvím podobenství.

V oblasti moderní filosofie se jeví fenomenologie jako inspirace pro přiblížení

tématu péče o duši, neboť se rovněž zabývá bytím a duševnem. Oproti jiným

filosofickým směrům nevychází z hotových premis, nýbrž k nim zachovává

distanci. Mezi první fenomenology patří Edmund Husserl, který neodděluje od

sebe objekt a subjekt, ale vnímá vědomí jako syntézu všech časových rovin, kde

platí, že minulé události určitým způsobem ovlivňují způsob chování člověka

v budoucnosti, jeho reakce na konkrétní podněty, jeho životní cíl apod. Člověk si

klade za cíl zkoumat věci samé takové, jaké před ním vyvstávají ze skrytosti a

1O Sókratovi dále např. Phd.) PLATÓN. Faidón. Praha: OIKOYMENH, 2005
2PLATÓN. Faidros. 5., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2000
5PLATÓN. Symposion. 6., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2005,
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poznávat, jaké před ním vyvstávají ze skrytosti a poznávat je prosté prekonceptů a

předsudků. Jinými slovy nechá věci samotné vstoupit do svého poznání. Martin

Heidegger3 – žák Husserla, zavedl termín Dasein. Patočka definuje Dasein jako

pobyt, bytí, jež si je samo sebe vědomo a samo o sebe pečuje. Bytí se projevuje

dvěma způsoby, a to autenticky nebo neautenticky. Neautentické bytí směřuje

k nápodobě, k naplňování společenských představ o žití, chování atd. Oproti tomu

bytí autentické je samo sebou. Zakoušením nicoty a pocitu úzkosti je bytí

konfrontováno se svou vlastní konečností. Tento proces vede k autentickému bytí.

Heidegger rovněž vyzdvihl úlohu řeči jako možnosti pro vyjádření bytí. Člověk

dává světu tvar prostřednictvím řeči. Původ vlastní odemčenosti tkví v procesu

oslovování toho, co je kolem člověka.

Péči o duši pro naši dobu aktualizoval Jan Patočka, který navázal na Platóna i na

Husserlovu a Heideggerovu fenomenologii. Spisy, týkající se výše uvedeného

konceptu, byly soustředěny v souborných svazcích pod názvem Péče o duši I, II a

III. Součástí těchto svazků jsou také komentáře k myšlenkám ostatních autorů,

kteří ve svých dílech pojednávají o tématu duše. Patočka přichází s vlastním

originálním návrhem životních a dějinných pohybů. Jeho koncept péče o duši se

setkal s ohlasem Charty 77. Patočka píše o otřesu: otřesený člověk provádí

obvykle kritiku, která má za následek otřesení vědomí ostatních. Otřesy často

vedou k mravnosti a ty postupně k mravní společnosti. Podle Patočky princip

třetího dějinného pohybu tkví v uskutečňování žití v mravní a svobodné

společnosti. Na tuto ideu klade Patočka důraz v Chartě 774.

_______________________________________________________________
3HEIDEGGER, Martin..Bytí a čas.Praha: Oikoymenh,2008

4PATOČKA, Jan. Péče o duši I. Stati z let 1929‐1952. Nevydané texty z padesátých let. K vyd. připr. I.
Chvatík a P. Kouba. 1. vyd. Praha, 1996,

PATOČKA, Jan. Péče o duši II.: Stati z let 1970‐1977. Ed. I. Chvatík a P. Kouba. 1. vyd. Praha:
Oikoymenh, 1999
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V návaznosti na Závěrečný akt Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě je

vhodné poukázat zejména na jeho sedmou zásadu týkající se,,respektování

lidských práv a základních svobod včetně, svobody smýšlení, svědomí,

náboženství nebo přesvědčení5. Janu Patočkovi byla vlastní idea dějinného

pohybu. Kladl důraz na kolektivní, mravní, ohleduplné, odpovědné a svobodné

uskutečňování lidských práv. Zastávání výše uvedeného konceptu se mu stalo

osudným.

Eugen Fink – Patočkův současník byl rovněž Husserlovým i Heideggerovým

žákem. Fink se myšlenkou péče o duši zabývá v rámci filosofie výchovy –

výchovné antinomie a paradoxy.

Anna Hogenová6 se v současnosti zabývá tématem péče o duši v kontextu

s tělesností, výkonem a sportem. Obecně vychází z patočkovsko-heideggerovské

myšlenkové tradice. Téma péče o duši v současné době aktualizuje a konfrontuje

(pojímá v souvislosti) se současnou krizí vzdělanosti a společnosti.

Jaroslava Pešková, která vycházela z Patočkova pojetí péče o duši mj.

rozpracovala toto téma v rámci filosofie výchovy. Kladla důraz na čerpání

z vlastního pramene, povzbuzovala slovy ,,nenechat se otrávit.´´ V kontextu

filosofie výchovy se péčí o duši zabývá v současnosti například Radim Palouš

Naděžda Pelcová7. Palouš8 pojednává v této návaznosti zejména o proměně

vzdělanosti během století, zatímco Pelcová se zaměřuje na chápání podstaty

člověka, či jeho místa ve světě.

4PATOČKA, Jan. Péče o duši III: Kacířské eseje o filosofii dějin. Přípravné práce 1973‐1977. Dodatky k
Péči oduši I a II. Ed. I. Chvatík a P. Kouba. 1. vyd. Praha, 2002
5Prohlášení Charty 77 (1977‐1989). Libri prohibiti [online]. 2007 [cit. 2013‐ 11‐08]. Dostupné z:
http://libpro.cts.cuni.cz/charta/
6HOGENOVÁ, Anna. Jak pečujeme o svou duši?. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2009
HOGENOVÁ, Anna. K filosofii výkonu. Praha : Eurolex Bohemia, 2005
7PELCOVÁ, Naděžda. Filozofická a pedagogická antropologie. Praha: Karolinum, 2000.
8PALOUŠ Radim. Čas výchovy. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991

12

Péče o duši je též nedílnou součástí psychoterapie, zejména daseinanalýzy. O

její rozpracování se zasloužil švýcarský psychoterapeut a psychiatr Medard Boss,9

inspirovaný Martinem Heideggerem. Mezi představitele daseinanalytického směru

v psychoterapii u nás patří především Oldřich Čálek, zabývající se

daseinalytickým výkladem snů v rámci psychoterapie a spoluzakladatel Pražské

vysoké školy psychosociálních studií Jiří Růžička,9 který ve svém díle pojednává

o péči o duši v perspektivách psychoterapie.

9Daseinsanalytická psychoterapie. DA psychoterapie[online]. 2013 [cit. 2013‐11‐10]. Dostupné

Z :http://www.da‐psychoterapie.cz/CZ/daseinsanalyza; Společnost fenomenologické filosofie a
psychoterapie.
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ÚVOD

V současnosti je péče o duši poněkud opomíjena a na její místo se dostávají jiné

aktivity, které spíše člověka zahlcují, otupují, odvádějí jeho pozornost od sebe

samého k vnějšímu světu. Je to například televize, která vysílá pořady, s tematikou

násilí, boje, vulgárního vyjadřování atd., prokládané reklamou, která se obvykle

snaží divákovi programově vštípit myšlenku, že pouze v případě nákupu a

používání konkrétního zboží či služby bude ,,in.´´Počítače, které ochuzují člověka

o sociální kontakty, obdobně mobilní telefony, vybavené nepřebernou škálou


[…]


je něco, co tvoří náš základ a umí-li to člověk správně integrovat, rodí se znovu a

znovu. Člověk si není vědom minulosti v sobě, přesto ovlivňuje způsob

rozvrhování vlastního světa člověka. To, co v člověku je, rozhoduje, co bude

v budoucnu chápat jako podstatné. Témata, která v budoucnu člověka oslovují,

jsou v minulosti již předurčena. V životě člověka to je právě dětství a jeho kvalita,

která významně ovlivní další způsob života v budoucnosti. Zde se jeví velmi

důležitá výchova a vzdělání. Je třeba zdůraznit odpovědnost vychovatelů za její

kvalitu. Vstupem do výchovného dialogu se vychovatelé snaží o opakované

zakládání nitra dítěte.

Mladý a vitální zůstává ten člověk, který je v kontaktu s pramenem svého bytí.

Zkrášlovací procedury, či kosmetika vytvářejí pouze vnější vzhled. V okamžicích
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bytostného tázání má člověk možnost dostat se ke svým počátkům. V okamžiku

otřesení nemá slov. Jeho nitro produkuje mnoho tíživých otázek, týkajících se

zákonů světa, spravedlnosti, dobra a zla atd., či dilemat, pocházejících z morálních

otázek. Proto je třeba, aby si lidé mezi sebou povídali a sdíleli svoje pocity.

Bytostné tázání se může projevit například v podobě napjatého ticha po přečtení či

shlédnutí díla s otevřeným koncem. S tím vším se člověk v průběhu svého života

setkává a je důležité o tom mluvit. Teprve prožíváním mezních situací, je možné

otevření cesty do vlastního nitra.

Jedním z nejdůležitějších úkolů pedagogů je uvádění žáků do toho, co jim bylo

dáno minulostí, seznámit je s jejich počátky- to lze uskutečnit prostřednictvím

rituálů, neboť tematizují počátky. Vhodnou příležitostí je rovněž tradice slavení

svátků, kdy je atmosféra prodchnuta jakýmsi kouzlem. To je znamením

znovuprožití počátku dějinného času.

Vrátíme-li se zpět k úvodním otázkám: ,,Jaký je význam péče o duši v životě

současného člověka? Co je péče o duši a co patří do této starosti ?´´Odpovíme na

ni asi takto: Péči o duši lze definovat jako péči o celek. Spočívá ve starání se o své

nitro, o naše okolí a o okolí světa, který nás obklopuje. Pečujeme zde o harmonii,

těchto všech částí. Současně to je odpovědnost, náhled či prozření. Péči o duši

koná člověk tehdy, je-li otřesen, tehdy se může navrátit zpět k vlastnímu prameni.

Péče o duši je stěžejním úkolem každého člověka, jeho životní filosofií.

Návrat k péči o duši lze vede prostřednictvím četby originálních děl,

inspirativních osobností, vzděláváním se v historii a následnou analýzou přijatých

informací v praxi, čímž si člověk tříbí kritické myšlení, které je předpokladem

vstupu do problematičnosti, pokud člověk myslí v otázkách. Usilovat o odhalení

otázek, které před člověkem vyvstávají, nepřehlížet je, neboť jejich naléhavost nutí

člověka hledat na ně odpovědi. ,,Tázání je zbožností myšlení´´viz název

stejnojmenné knihy. Je nutné učit se myslet velkoryseji. S péčí o duši začne člověk

tehdy, když začne myslet i na druhé kromě sebe. Sebevýchovou dochází ke
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zvnitřnění přesvědčení o své vlastní odpovědnosti za celek. Péče o duši má

v současnosti roli prevence a terapie zároveň.

Soudobý pohled na péči o duši je poněkud zkreslen. Mnoho lidí si pod těmito

myšlenkami představuje pouze schopnost člověka napnout ducha ke zdánlivé

pevnosti a ke stále efektivnějším výkonům, po nichž současná společnost prahne a

není jimi stále nasycena. (Tento způsob myšlení připomíná vůli k moci, dle

Friedricha Nietzscheho.) Soudobému světu vládnou materiální a konzumní

hodnoty, které usilují o vytlačení duchovních hodnot ze života. ,,Slýcháme často o

znečištění životního prostředí na základě vědecko-technické činnosti člověka.

Mnohem méně toho však, bohužel slyšíme o znečišťování mentální oblasti

milionů televizních diváků na základě televizních programů, plných hrubosti,

násilí, strachu, animální sexuálnosti a dalších negativních projevů. Pochopitelně

ani film, divadlo či literature nezůstávají ušetřeny podobných projevů.´´ (Brunton

s.35) Pravda se vytrácí do relativity. K uvědomění si své vlastní duše potřebuje

většina současných lidí doslovné vytržení či vyrvání, aby byli schopni se touto

myšlenkou zabývat. Uvědomit si sama sebe v kontextu obrovského světa, v jeho

přirozeném přírodním řádu, ve světě lidské sounáležitosti a vzájemné

odpovědnosti.

Techniku lze chápat jako zvláštní fenomén, jež určuje vývoj civilizace. Jejím

prostřednictvím se vše velmi urychluje. Současný stav lze nazvat ,,úprkem času. ´´

Martin Heidegger uvedl v rozhovoru pro Der spiegel krátce před svojí smrtí: ,,k

fenoménu techniky patří, že my lidé máme pocit, že jí vládneme a že nám

usnadňuje život. Ve skutečnosti však je to tak, že sami jsme technikou ovládáni.´´

(Hučín s. 116) Je možné současný trend změnit? Ke změně může přispět každý

jednotlivec svým osobním životem. Pouze tak lze konzumu čelit a nikdo nás

nemůže do ničeho nutit. Hlavním nebezpečím pro systém jsou lidé, o nichž se

neví, kteří svůj postoj veřejně neprezentují, obvykle vystupují nenápadně. To je

důvod, proč tito lidé mohou být opravdově svobodní vnitřně.
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