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Diplomová práce kolegyně Tesárkové je vyzrálým textem a jeho název odpovídá
autorčině motivaci, kterou jako její učitel mohu sledovat již řadu let. Vladislava
Tesárková je velmi dobře obeznámena s Heideggerovou filosofií a dobře pochopila
především jeho fenomén s názvem „Gestell“. Jedná se vlastně o povely, které
přícházejí z platných objektivních systrémů, do nichž člověk byl vržen svým
narozením a životem ve společnosti v dnešní době.

Autorka si uvědomuje velmi bytostně, že v takovém případě je člověk disipován do
mnoha existenciálních poloh, funkcí a zařazení, jejichž požadavky musí dennodenně
vykonávat s nárokem na maximální přesnost a odpovědnost. Žít z vlastního pramene
je v takové situaci takřka nemožné, přesto je tento předpoklad důležitý pro zdraví
člověka, pro jeho normální lidské fungování. Má dobré znalosti daseinsanalytické, a
proto pokládá starost o duši za základní smysl lidského života.

Práce obsahuje rešerši, aktualizuje platónský koncept péče o duši a přechází pak k
podstatě problematiky pravdy ve spojení se starostí o duši, jež je současně starostí o
autenticitu pravdivé existence v postmoderní společnosti. Velmi bytostně přistupuje
ke konceptu tří patočkovských životních pohybů, které v sobě skrývají řešení
disipace současného člověka. Uvědomuje si, že nepředmětné celky je možno
zpřítomnňovat a sdílet jen v napětí bytostného tázání, a proto akcentuje tento pasus
jako základ epimelei, což je naprosto v koincidenci, jak s Patočkou, tak i s
Heideggerem. Vše centruje do vzdělávacího procesu, i když kontext nepostrádá i
přesahy do psychoterapie. Věcně je práce velmi kvalitní, vytknout se dají některé
drobné nesrovnalosti v obsahy citování, proto navrhuji známku : v e l m i d o b ř e

Do rozpravy navrhuji otázku: Jaký je rozdíl mezi počátkem a začátkem v
Heideggerově pojetí ve spojitosti s péčí u duši?
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